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1. Uvodné slovo starostu obce

2. Identifikacné udaje obce

Nazov uctovnej jednotky

Obec Lokca

Sidlo u¢tovnej jednotky

Troji¢né namestie 3/8, 029 51 Lokca

Pravna forma

Pravnicka osoba — obec sa riadi zakonom ¢.
369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v z. n. p.
a Ustavou SR

Déatum zalozenia/zriadenia 1991
Sposob zalozenia/zriadenia 70 zékona
1CO 00314625
DIC 2020561719

Hlavna ¢innost’ uctovnej jednotky

Starostlivost’ o vSestranny rozvoj izemia obce
a o potreby jej obyvatel'ov

Statutarny organ obce:

Starosta obce

Telefon

043/5591212

Mail

oculokca@stonline.sk

Webova stranka

www.lokca.sk

3. Organizaéna Struktara obce a identifikacia veducich predstavitel’ov

Informacie o vediicich predstavitel’och a organizacnej Struktire obce.

Statutarny organ , starosta obce

Ing. Miroslav Valcicak

Zastupca Statutarneho organu

Ing. Juraj Dulik

Prednosta obecného tradu

Ing. Julius Dulik

Hlavny kontrolor

Ing. Anna Jadronova

Priemerny  pocet  zamestnancov

uctovného obdobia

pocas

11

Pocet riadiacich zamestnancov

2

Zakladné organy obce

Obecné zastupitel'stvo:
Ing. Dulik Juraj

JUDr. Fejova Jana
Ing. Florek Peter
Hurak Martin

Ing. Benian Miroslav
MUDr. Pradel Michal
Gorc¢ak DuSan

Kubolek Patrik
Ing. Vajdiar Eugen

Komisie zriadené pri OcU Lokca Socialna, finan¢na asprava  obecného
majetku.
Kultura, vzdelavanie, mladez a Sport.
Pol'nohospodarstvo,  vystavba,  uzemné

planovanie a Zivotné prostredie.
Ochrana verejného poriadku.




Organiza¢na Struktara rozpoétovej organizacie obce

Informicie o veduacich predstavitel’och
s materskou skolou.

a organizacnej Strukture Zakladnej

skoly

Statutzirny organ /meno a priezvisko/

Mgr. Ivan Dudas

Zastupca Statutarneho orgianu /meno

a priezvisko/

Mgr. Zuzana Rabc¢anova

Priemerny pocet zamestnancov pocas 48
ucétovného obdobia
Pocet riadiacich zamestnancov 4

Nazov konsolidovanej u¢tovnej jednotky

Zakladna Skola s materskou $kolou

Lokca

Sidlo konsolidovanej uc¢tovnej jednotky

Skolska 71/3, 029 51 Lokca

Datum zalozenia/zriadenia

1.7.2004

Sposob zalozenia/zriadenia

Zriadenie rozpoctovej organizacie

Nazov zriad’ovatel’a

Obec Lokca

Sidlo zriad’ovatel’a

Troji¢né namestie 3/8, 029 51 Lokca

1ICO 37813099
DIC 2021678450
Hlavna ¢innost’ uc¢tovnej jednotky Skolstvo

uctovnej zavierky

Pravny dévod na zostavenie konsolidovanej

Xl riadna
[ ] mimoriadna

obyvatelov; ZS uvedie pocet ziakov, DD
uvedie pocet klientov atd’.

Iné vSeobecné tidaje napr. obec uvedie pocet

337 ziakov

4. Poslanie, vizie, ciele

Obec je samostatny uzemny celok SR, zdruzuje osoby, ktoré maju na tizemi SR trvaly pobyt.
Prvoradou ulohou obce je riadne hospodarit s hnutelnym a nehnutenym majetkom obce na

zdklade rozpoctu obce, usmerfiovat’ ekonomickt ¢innost’ v obci, zabezpecovat’ vystavbu

a rozvoj obce, verejnoprospesné sluzby.

Podiely na daniach v sprave $tatu upravuje zakon ¢&. 564/2004 Z.z. o rozpo&tovom uréeni

vynosu dane z prijmov izemnej samospréave a o zmene a doplneni nicktorych zakonov. Dotécie
na Ghradu ndkladov preneseného vykonu $tatnej spravy sa zabezpeduju prostrednictvom
spraveu kapitoly Stdtneho rozpoctu, do ktorého vecnej pdsobnosti patri vykon tatnej spravy,

ktory sa preniesol na obec. Poskytuju sa na zéklade zakona ¢. 597/2003 Z.z. o financovani

zdkladnych $kdl a Skolskych zariadeni. Dalgie dotacie v sulade so zdkonom o $tatnom rozpocte




na prislusny rozpoctovy rok sa zabezpecuju prostrednictvom Ministerstva financii SR alebo
spraveu rozpoctovej kapitoly SR, do ktorého vecnej posobnosti patri ¢innost’, ktora sa ma
financovat’.

Obec ako subjekt verejnej spravy zadefinovany v § 3 zakona ¢. 523/2004 7.z o rozpoctovych
pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich predpisov, je pravnickou osobou zapisanou

v registri organizacii vedenom $tatistickym uradom SR podl'a zdkona ¢. 540/2001 Z.z. o Statnej
Statistike.

5. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatny Gzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je
pravnickou osobou, ktora samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Z&kladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia
a o potreby jej obyvatel'ov.

5.1 Geografické udaje
Geograficka poloha obce :
Chotar Obce sa rozklada v Hrustinskom tvale. Na juhu je ohrani¢eny pohorim Oravske]

Magury s najvy$$im vrchom Budin, ktory je priamo nad obcou a meria 1220 m n. m.
Z Magury sa terén zvazuje az k udoliu rieky Oravy, ktora z jednej strany obmyva obec. Na
severe je to horska skupina Zadnej Poperacky, ktorou tu lokCiansky chotar susedi
s Befiadovom. Celé katastralne izemie geologicky patri do Podbeskydskej vrchoviny, ktora je
sucastou Karpat.

Susedné mesta a obce :
Na severozapade hrani¢i obec s obcou Breza a Vasilov, na severovychode s obcami
Tapesovo a Oravskou Jasenicou.

Celkova rozloha obce : 24,19 km2

Nadmorska vyska : 650 m n. m. (stred obce)

5.2 Demografické udaje
Hustota a pocet obyvatel'ov :
98 obyvatel'ov/km2 -2 358 obyvatel'ov

Narodnostna Struktara :
slovenska, mad’arska, ceska, pol'ska

Struktura obyvatel'stva podl'a ndboZenského vyznamu :
- Rimsko-katolicke
- Bez vyznania



Vyvoj poc¢tu obyvatelov :

Rok Pocet obyv. obce
2013 2284
2014 2299
2015 2 306
2016 2318
2017 2 337
2018 2 343
2019 2 358

Vyvoj po¢tu narodenych v obdobi 2012-2019

Rok 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Pocet narodenych v priebehu roka 18 35 24 28 32 33 20 31
Vyvoj poctu zomretych v obdobi 2012-2019
Rok 2012 |1 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Pocet zomrelych v priebehu roka 19 11 11 21 11 19 14 9
Vyvoj poctu prist'ahovanych do obce v obdobi 2012-2019
Rok 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Pocet pristahovanych v priebehu | 26 13 18 11 28 30 22 31
roka
Vyvoj poctu odst'ahovanych z obce v obdobi 2012-2019
Rok 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Pocet odstahovanych v priebehu | 23 17 14 18 34 25 17 36
roka
5.3 Ekonomické udaje

Nezamestnanost’ v obci:

Rok 2018 2019

Obec

Okres 1 346 1248

Miera nezamestnanosti v okrese 4,07 3,57

5.4 Symboly obce

Erb obce : V- modrom $tite zlaty latinsky kriz, vyrastajici zo zeleného, doprava posunutého
vrchu, v ktorom vlavo na striebornej 3atke kl'aéi doprava otofeny muz v striebornej bluze
a zlatych nohaviciach , nad nim v obltku tri zlaté hviezdy.

Vlajka obce : Vlajka obce pozostava zo $tyroch pozdiZnych pruhov vo farbach modrej (3/8),
zltej (1/8), zelenej (3/8) a bielej (1/8). Vlajka ma pomer stran 2:3 a ukonc¢ena je tromi cipmi,
t. j. dvomi zéstrihmi, siahajicimi do tretiny jej listu.

5.5 Logo obce




5.6 Historia obce

Obec vznikla na rozhrani 15. — 16. storo¢ia povodne ako valaska, ale v prvych
daiiovych stpisoch zpolovice 16. storotia sa pise uz o rolnickom osidleni. Pisomn¢
pramene o prvych rokoch existencie boli pravdepodobne znicené v roku 1683, ked” Lokcu
vypalilo. Vo vizitacii E. Lanyiho r. 1611 mala Lokca faru, teda i kostol. Ktory bol dreveny.
Sem patrili vietky zamagurské dediny, a to: Babin, Hrustin, Vaiovka. KruSetnica, Breza,
Tapeéovo, Jasenica, Vasilov, Namestovo, Lomna, Vavrecka, Polhora, Rabca.

Lokca sa nachadza na sttoku rieky Bielej Oravy a Hrudtinky. Meno obce Andrej
Kavuliak vysvetluje od rieky Hrustinky, ktora sa povodne volala Lok¢ou. Loka¢ — mlaka.
bahno, mo¢iar. Lokacia, lok&ia voda znadi potok s bahnitymi brehmi.

5.7 Pamiatky
Najvyznamnej$ou stavebnou pamiatkou v obci je kostol sv. Trojice postaveny v duchu
renesanénej stavebnej kultiry v polovici 17. storo¢ia. Tento objekt je zaroveri najstarSou
stavebnou pamiatkou celého oravského Zamaguria.
Vo farskej zahrade je socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1751.
V Lane sa nachadza nevelka barokova kaplnka.
5.8 Vyznamné osobnosti obce
Prvy znamy pripad §tidia ob¢ana Lokce bol v rodine Adamcovej, ked’ jediny syn Jozefa
Adamca Stefan vystudoval na konci 80. rokov 19. storo€ia za ucitel'a. Druhym v poradi,
ktory ziskal vysokogkolské vzdelanie, bol syn miestneho horara Jana Banasa Jozef, ktory
bol vroku 1937 vysviteny za kiiaza. Dalej lekdar MUDr. Jozef Homola, MUDr. Milan
Socha, radiofyzik Ing. Rébert Dzmuran a d’alsi.

6 Plnenie tloh obce (prenesené kompetencie, originalne kompetencie)

6.1 Vychova a vzdelavanie

V stcasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje:

- Zékladna 3kola s materskou $kolou v Lokei

Na mimoskolské aktivity je zriadeny:

- Skolsky klub
Na zdklade analyzy doterajsicho vyvoja mozZno ocakavat, Ze rozvoj vzdeldvania sa
bude orientovat’ na zvySenie kvalifikacie pedagogickych zamestnancov a zavedenie
novych modernych metdd pri vyucovani.

6.2 Zdravotnictvo

Zdravotnt starostlivost’ v obci poskytuje:

- Lekar MUDr. Grenéikova Marta ( sukromny ) — detsky lekar
MUDr. Topolan¢ikova Maria ( sukromny ) — detsky lekar
MUDr. Buknova Jana ( sikromny ) — dermatovenerolég
MUDr. Pané¢uchar Martin ( sukromny ) — obvodny prakticky lekar
MUDr. Melek Rastislav ( sikromny ) — obvodny prakticky lekar
MUDr. Plevova Marta ( sukromny ) — gynekolog
MUDr. Skalak Norbert ( sukromny ) — stomatolog
MUDr. Pribylinec Miroslav ( stkromny ) — stomatolog
MUDr. Ostrihotiova Eva ( sikromny ) — stomatolog
MUDr. Koutna Lubomira ( sukromny ) — alergolog



6.3 Socidlne zabezpedenie
Socialne sluzby zabezpecuje obec :
- Prostrednictvom opatrovatel'skej sluzby
Na zdklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno ocakavat, Ze rozvoj socialnych sluzieb
sa bude orientovat’ na rozsirenie poskytovania opatrovatel'skej sluzby.

6.4 Kultiara
Spolocensky a kultirny zivot v obci zabezpecuje :
- Miestne kulturne stredisko
- Obecna kniZnica
Na zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno o¢akavat’, Ze kulturny a spologensky
zivot sa bude orientovat’ na organizovanie kultiirno — spolo¢enskych podujati.

6.5 Hospodarstvo
Najvyznamnejsi poskytovatelia sluzieb v obci :
- Restauracné sluzby: Pohostinstvo Bart’ak
Restauracia Gassum

- Obchodné sluzby:  COOP Jednota

- Kadernictvo: Janikova Petronela
BartoSova Tatiana

- Kozmetika: Jurigova Silvia

- Autokozmetika: Vajdiar Anton

- Autoservis: Zuffa Jalius
Majcher Jozef

- Kvetinarstvo: Bart'akova Zlatica

- Pizzeria: Gabor Lukas

- Sklenarstvo: Michalcik Juraj

- Predajna misa: Anton Skurcak

Najvyznamnej$i priemysel v obci :

- Drevospracujiuci:  Drevoefekt
- Kovovyroba: Kotly Lokca s.r. o.
- Stavebnictvo: Stavebné prace Dusan Klobu¢nik

NajvyznamnejSia pol'nohospodarska vyroba v obci :
- Pol'nohospodarske druZstvo Lokca

Na zaklade analyzy doterajsiecho vyvoja moZno ocakavat, Ze hospodarsky Zivot v obci
sa bude orientovat’ na skvalitnenie poskytovania sluZieb a rozvoj priemyslu .

7. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpoétovnictva

Zakladnym nastrojom finanéného hospodéarenia obce bol rozpo&et obce na rok 2019.
Obec vroku 2019 zostavila rozpodet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.
583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Rozpo&et obce na rok 2019 bol
zostaveny ako prebytkovy. Bezny rozpofet bol zostaveny ako prebytkovy a
kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoétu na rok 2019.



Rozpocet obce bol schvéleny obecnym zastupitel'stvom diia 14. 12. 2018 uznesenim ¢.7/2018
Bol zmeneny uznesenim Obecného zastupitel'stva:

- prva zmena schvalena dna 15.2.2019 uznesenim ¢. 1/2019

- druha zmena schvalena dna 12.4.2019 uznesenim ¢. 2/2019

- tretia zmena schvélena dna 21.6.2019 uznesenim ¢. 4/2019

- §tvrta zmena schvalena dna 2.8.2019 uznesenim ¢. 5/2019

- piata zmena schvalend dna 11.10.2019 uznesenim ¢. 6/2019

- Siesta zmena schvalena dna 13.12.2019 uznesenim ¢. 7/2019

Bol zmeneny aj rozpo&tovymi opatreniami starostom obce v zmysle Zasad hospodarenia
s finanénymi prostriedkami obce Lokca.

Rozpocet obce k 31. 12. 2019 na eura

Rozpocet Rozpocet
po zmenach
Prijmy celkom 2 484 163,00 2776 262,00
z toho :
Bezné prijmy 1752 813,00 1 959 931,00
Kapitalové prijmy 286 000,00 318 063,00
Finan¢né prijmy 370 030,00 364 144,00
Prijmy RO s pravnou subjekt. 75 320,00 134 124,00
Vydavky celkom 2 403 047,00 2 699 512,00
z toho :
Bezné vydavky 401 188,00 507 902,00
Kapitalové vydavky 849 200,00 910 309,00
Finan¢né vydavky 85 419,00 85 419,00
Vydavky RO s pravnou subjekt. 1 067 240,00 1 195 882,00
Rozpocet  rozdiel prijmov 81 116,00 76 750,00
a vydavkov obce za rok 2019
7.1 Plnenie prijmov a ¢erpanie vydavkov za rok 2019
Skutocné % plnenia
Schvaleny Schvileny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
rozpocet po poslednej zmene | erpanie vydavkov | % Cerpania
k 31.12.2018 vydavkov
Prijmy celkom 2 484 163 2776 262 2 851 129,27 102,70
z toho :
Bezné prijmy 1752 813 1 959 931 1 986 328,17 101,34
Kapitalové prijmy 286 000 318 063 293 440,95 92,26
Finan¢né prijmy 370 030 364 144 473 178,36 129,94
Finan¢né prijmy RO
Prijmy RO s pravnou 134 124 98 181,79 73,20
subjektivitou
Vydavky celkom 2 403 047 2 699 512 2 498 547,25 9255
z toho :
Bezné vydavky 401 188 507 902 485 968,66 95,68
Kapitalové vydavky 849 200 910 309 783 468,32 86,07
Finanéné vydavky 85419 85419 89 384,97
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Vydavky RO s pravnou 1 067 240 1195 882 1 139 725,30 95.30
subjektivitou
Rozpocet obce 81116 76 750 352 582,02

7.2 Prebytok/schodok rozpoc¢tového hospodirenia za rok 2019

Hospodarenie obce Skuto&nost k 31. 12. 2019
Bezné prijmy spolu 2 084 509,96
z toho : bezné prijmy obce 1986 328,17
bezné prijmy RO 98 181,79
Bezné vydavky spolu 1 625 693,96
z toho : bezné vydavky obce 485 968,66
bezné vydavky RO 1139725,30
Bezny rozpolet 458 816,00
Kapitalové prijmy spolu 293 440,95
z toho : kapitalové prijmy obce 293 440,95
kapitalové prijmy RO 0
Kapitalové vydavky spolu 783 468,32
z toho : kapitalové vydavky obce 783 468,32
kapitalové vydavky RO 0
\Kapitilovy rozpocet -490 027,37
Prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpocltu -31 211,37
Vyliicenie 7 prebytku 56 241,32
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoltu -87 452,69
Prijmy z finan¢nych operacii 473 178,36
Vydavky z finan¢nych operacif 89 384,97
Rozdiel finanénych operdcii 383 793,39
PRIJMY SPOLU 2 851 129,27
VYDAVKY SPOLU 2498 54725
\Hospoddrenie obce 352 582,02
Vylicenie z prebytku 56 241,32
Upravené hospodirenie obce 296 340,70

Schodok bezného a kapitilového rozpo&tu zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a)
ab) zdkona ¢&. 583/2004 Z.z. orozpo&tovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov v sume 31 211,37 € sa upravuje
- ZvySuje o :
a) nevyCerpané prostriedky zo SR tG&elovo uréené na bezné vydavky poskytnuté v
predchadzajucom rozpo¢tovom roku v sume 43 603,86 EUR,
b) nevycerpané prostriedky z fondu prevadzky, idrzby a oprav podla ustanovenia § 18
ods.3 zékona ¢€.443/2010 Z.z. o dotaciach na rozvoj byvania a o socidlnom byvani
v z.n.p. v sume 2 575,37 €,
¢) nevyCerpané prostriedky zucelovo uréenych finanénych prostriedkov od Stanislava

Papajika na obstaranic Zmien a doplnkov UP v sume 6 500,- €
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d) nevycerpané prostriedky poskytnuté na finanéné zébezpeky v sume 5 500,00 € ktor¢ je
mozné pouzit’ v rozpodtovom roku v stlade s ustanovenim § 8 odsek 4 a 5 zakona
¢.523/2004 Z.z. o rozpo¢tovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

- zZnizuje o :
e) nevycerpané prostriedky z G¢elovo urcenych finan¢nych prostriedkov na jednoduché

pozemkové Gpravy v sume 1 937,91 €

Zostatok finanénych operacii v sume 352 582,02 EUR, bol pouzity na:

- vysporiadanie upraven¢ho schodku rozpoctu v sume 56 241,32 €
- tvorbu rezervného fondu vo vyske 296 340,70 €
7.3 Rozpocet na roky 2020 - 2022
Skuto¢nost’ Rozpocet Rozpocet Rozpocet
k 31.12.2019 na rok 2020 na rok 2021 na rok 2022
Prijmy celkom 2 851 129,27 2 526 281,00 2 362 391,00 2 327 157,00

z toho :

Bezné prijmy

1986 328,17

1910 378,00

1 941 688,00

1 942 488,00

Kapitalové prijmy 293 440,95 157 500,00 3 000,00 3 000,00
Finan¢né prijmy 473 178,36 297 403,00 256 703,00 220 669,00
Prijmy RO s pravnou 98 181,79 161 000,00 161 000,00 161 000,00
subjektivitou

Skutoc¢nost’ Rozpocet Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2019 na rok 2020 na rok 2021 na rok 2022
Vydavky celkom 2 498 547,25 2269 077,40 2 141 222,23 2 045 937,63
z toho :
Bezné vydavky 485 968,66 466 537,40 577 671,23 517 153,63
Kapitalové vydavky 783 468,32 512 500,00 265 500,00 265 500,00
Finan¢né vydavky 89 384,97 10 250,00 10 551,00 10 864,00
Vydavky RO s pravnou | 1 139 725,30 1279 790,00 1287 500,00 1252 420,00
subjektivitou
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8. Informiacia o vyvoji obce z pohl’adu Gctovnictva za materska uctovnu

jednotku a konsolidovany celok

8.1 Majetok

a) za materska actovnu jednotku

Nazov Skutoc¢nost’ Skuto¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Majetok spolu 6291 798,50 6746 422,19
Neobezny majetok spolu 5186 308,54 5380 241,80
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 9 647,62 7 690,54
Dlhodoby hmotny majetok 4 879 610,53 5075 500,87
Dlhodoby finan¢ny majetok 297 050,39 297 050,39
ObeZny majetok spolu 1 100 329,86 1361 583,84
z toho :
Zasoby 1 681,49 1 968,87
Z(c¢tovanie medzi subjektami VS 604 474,05 982 667,05
Dlhodobé pohl'adavky
Kratkodobé pohladavky 8114,99 5073,13
Finan¢né ucty 486 059,33 371 874,79
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozliSenie 5160,10 4 596,55
b) za konsolidovany celok
Nazov Skutocnost’ Skutocnost’
k31.12.2018 k 31.12.2019
Majetok spolu 6 382 029,73 6 855201,84
Neobezny majetok spolu 5790 722,25 6 362 908,85
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 9 647,62 7 690,54
Dlhodoby hmotny majetok 5484 024,24 6058 167,92
Dlhodoby finan¢ny majetok 297 050,39 297 050,39
Obezny majetok spolu 584 026,92 485 946,07
z toho :
Zasoby 3 852,41 4 948,71
Zictovanie medzi subjektami VS 4 894,00 4 394,00
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Dlhodobé pohl'adavky

Kratkodobé pohl'adavky 817533 5073,13
Financné Gcty 567 105,18 471 530,23
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozliSenie 7 280,56 6 346,92
8.2 Zdroje krytia
a) za matersku uctovnu jednotku
Nazov Skutocnost’ Skutoc¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Vlastné imanie a zavizKky spolu 6291 798,50 6 746 422,19
Vlastné imanie 4543 215,19 4 866 404,53
z toho :
Ocenovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 4 543 215,19 4 866 404,53
Zavizky 344 596,12 255 887,58
ztoho :
Rezervy 720,00 900
Zuctovanie medzi subjektami VS 8 986,98 30 428,21
Dlhodobé zavizky 194 763,45 184 901,00
Kratkodobé zaviazky 140 125,69 39 658,37
Bankové uvery a vypomoci
Casové rozliSenie 1 403 987,19 1 624 130,08
b) za konsolidovany celok
Nazov Skutoénost’ Skutoénost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Vlastn¢ imanie a zavizky spolu 6 382 029,73 6 855 201,84
Vlastné imanie 4539 811,37 4 863 180,88
z toho :
Ocenovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 4539 811,37 4 863 180,88
Zavizky 444 768,54 376 712,18
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z toho :

Rezervy 7 324,00 6 645,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 8 986,98 30 428,21
Dlhodobé zavizky 196 990,63 188 373,49
Kratkodobé zavizky 231 466.93 151 265,48

Bankové¢ uvery a vypomoci

Casové rozlisenie 1 397 449,82 1 6415 308,78

Analyza vyznamnych poloziek z uctovnej zavierky:

- prirastkov/ubytkov majetku
Na ucte 021 stavby st vyznamné tieto prirastky
- rekonStrukcia MK
- nadstavba $kolskej jedalne ZS Lokca
- rekonStrukecia VO
- modernizacia MR
Na uéte 031 pozemky si vyznamné prirastky pozemkov,
- ktoré sme odkupili pod MK, ziskali darovanim pripadne zamenou.
Na ucte 022 samostatne hnutel’né veci si vyznamné prirastky
- kolesovy naklada¢ na zberny dvor
- kontajnery na zberny dvor
- Wifi pre teba
Na ucte 023 dopravné prostriedky si vyznamné prirastky
- kolesovy traktor na zberny dvor
- kontajnery na zberny dvor
Na Géte 479 je zostatok prijatych nesplatenych averov zo SFRB,
- ktoré sa delia na kratkodobé s dobou splatnosti do 1 roka vo vyske 10 250,16 €
a dlhodobé s dobou splatnosti nad 1 rok vo vyske 184 322,07 €.

8.3.Pohl’adavky

a) za materskua uctovnu jednotku

PohPadavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019

Pohl'adavky do lehoty splatnosti 3 497,69 4 793,54

Pohl'adavky po lehote splatnosti 4 838,68 509,96
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b) za konsolidovany celok

PohPadavky Zostatok Zostatok
k31.12 2018 k31.12 2019
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 3 558,03 4 793,54
Pohl'adavky po lehote splatnosti 4 838,68 509,96
8.4 Zavizky
a) za materskua uctovnu jednotku
Zaviazky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019
Zavizky do lehoty splatnosti 334 889,14 223 980,44
Zavazky po lehote splatnosti
b) za konsolidovany celok
Zavizky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019
Zavizky do lehoty splatnosti 428 457,56 339 638,97

Zavizky po lehote splatnosti

Analyza vyznamnych poloziek z u¢tovnej zavierky

v porovnani s minulym rokom a s vysvetlenim vyznamnych rozdielov:

V roku 2019 boli pohl'adavky 63,16 %, nizsie v porovnani s rokom 2018.

Narast bol spdsobeny v G¢toch G¢tovnej skupiny 314 — poskytnuté prevadzkové preddavky,
315 -nedoplatkami voda, elektrina byty 274 a 244, pelety OBZS

pokles bol sposobeny v uctoch uctovnej skupiny 318- nedoplatkami na poplatkoch za PDO,
nedoplatkami na najomnom OBZS, SEZ, 319 - nedoplatkami na poplatkoch za DZN,

V roku 2019 boli zavizky 79,27 % , nizSie v porovnani s rokom 2018.

Narast bol spdsobeny v uctoch uctovnej skupiny 472-zavizky zo socialneho fondu, 324-

preplatky na sluzbach za rok 2019, 331-zavizky voc¢i zamestnancom, 336-zuc¢tovanie
s organmi socidlneho a zdravotného poistenia

Pokles bol spdsobeny v uctoch uctovnej skupiny 379-prijata finan¢na zébezpeka, 371-
zi&tovanie s EU projekt ERASMUS, 321-nezaplatené faktury k 31.12.2019, 479—dlhodobé

zavizky
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9. Hospodarsky vysledok

za 2019 - vyvoj nakladov avynosov za

materski Gctovnu jednotku a konsolidovany celok

a) za matersku actovnu jednotku

/ + Kladny HYV, - zdporny HV /

Nazov Skuto¢nost’ Skuto¢nost’
k 31.12. 2018 k 31.12.2019
Naklady 823 499,48 1005 917,80
50 — Spotrebované nakupy 46 650,91 50 284,56
51 — Sluzby 96 340,72 135 807,35
52 — Osobné naklady 192 153,00 222 351,19
53 — Dane a poplatky 850,66 804,77
54 — Ostatné naklady na 4 497,27 15 603,03
prevadzkovu ¢innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 146 597,91 179 504,84
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozlisenia
56 — Finan¢né naklady 11 005,62 12 259,98
57 — Mimoriadne naklady
58 — Naklady na transfery a naklady | 325 152,21 389 205,95
z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 251,18 96,13
Vynosy 1166 170,78 1326 388,20
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar | 3 536,34 3107,84
61 — Zmena stavu
vnutroorganizacnych sluzieb
62 — Aktivacia 1 415,72 3112,07
63 — Danové a colné vynosy 913 103,51 1029 267,14
a vynosy z poplatkov
64 — Ostatné vynosy 92 739,34 102 224,47
65 — Zuctovanie rezerv a OP 3027,50 783,75
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asoveého rozliSenia
66 — Finan¢né vynosy 1 384,59 713,35
67 — Mimoriadne vynosy
69 — Vynosy z transferov 150 963,78 187 179,58
a rozpoCtovych prijmov v obciach,
VUC a v RO a PO zriadenych obcou
alebo VUC
Hospodarsky vysledok 342 671,30 320 470,40
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Hospodarsky vysledok /kladny, zaporny/ v sume 320 470,40 EUR bol zGltovany na ucet 428 —
Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

Analyza nikladov a vynosov v porovnani s minulym rokom a s vysvetlenim vyznamnych
rozdielov:

V roku 2019 boli néklady 122,15 % ,vy3Sie v porovnani s rokom 2018.

Narast bol spdsobeny v uétoch uétovnej skupiny 50 udet 501-spotreba materidlu, 51 ucet 518-
ostatné sluzby, 52 ucet 521 mzdové naklady, ucet 524 zdkonné soc. poistenie, 54 ucet 542 —
predany material, 548-ostatné naklady na prevadzkovi Cinnost, 55 acet 551-odpisy, 58 ucet
584 transfery do RO

V roku 2019 boli vynosy 113,74 % , vyssie v porovnani s rokom 2018.

Nérast bol sposobeny v G¢toch uctovnej skupiny 62 ucet 624 aktivacia DHM, 63 ucet 632
podielové dane, 64 ucet 641 trzby z predaja DHM, 648 ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti,
69 ucet 693, 694 vynosy samospravy z beznych a kapitalovych transférov, 699 prijmy RO /S]/.

Pokles v G¢toch uctovnej skupiny 60 ucet 602 trzby z predaja sluzieb, 65 Gcet 658 zuctovanie

opravnych poloziek

b) za konsolidovany celok

Nazov Skuto¢nost’ Skutoc¢nost’
k 31.12.2018 k 31.12.2019
Naklady 1564 631,33 1803 121,41
50 — Spotrebované nakupy 162 056,80 215 033,59
51 — Sluzby 196 485,47 178 676,53
52 — Osobné naklady 977 869,83 1140 752,23
53 — Dane a poplatky 864,66 808,27
54 — Ostatné néklady na 20 965,03 31 314,18
prevadzkovu ¢innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 170 555,91 202 549,95
z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozliSenia
56 — Finan¢né naklady 12 660,41 14 073,91
57 — Mimoriadne naklady
58 — Naklady na transfery a nadklady | 22 905,00 19 795,21
z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 268,22 117,54
Vynosy 1 905 487,58 2123 771,98
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar | 72 898,71 79 977,03
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61 — Zmena stavu
vnutroorganizacnych sluzieb

62 — Aktivacia 1 415,72 3112,07

63 — Danové a colné vynosy 912 652,01 1028 793,59
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 99 651,36 108 492,88
65 — Zuctovanie rezerv a OP 12 468,50 7 387,75

z prevadzkovej a finan¢nej ¢innosti
a zaCtovanie casoveho rozliSenia

66 — Finan¢né vynosy 1 474,61 826,33

67 — Mimoriadne vynosy

69 — Vynosy z transferov 804 926,67 895 182,33
a rozpoctovych prijmov v obciach,
VUC av RO a PO zriadenych obcou
alebo VUC

Hospodarsky vysledok + 340 856,25 + 320 650,57
/ + kladny HV, - zaporny HV /

Analyza nakladov a vynosov v porovnani s minulym rokom a s vysvetlenim vyznamnych
rozdielov:

V roku 2019 boli naklady 115,24 %, vyssie v porovnani s rokom 2018.

Narast bol sposobeny v uctoch uctovnej skupiny 50 ucet 501-spotreba materialu, 51 ucet 518-
ostatné sluzby, 52 ucet 521 mzdové ndklady, et 524 zakonné soc. poistenie, 54 udet 542 —
predany material, 548-ostatné naklady na prevadzkovi &innost’, 55 ucet 551-odpisy,

Pokles bol sposobeny v uctoch uctovnej skupiny 51 ucet 511-opravy a udrZiavanie, 58 ucet

586, 587 transfery ostatné,

V roku 2019 boli vynosy 111,46 % , vyssie v porovnani s rokom 2018.

Narast bol sposobeny v uctoch uctovnej skupiny 60 ucet 602 trzby z predaja sluzieb, 62 Gcet
624 aktivacia DHM, 63 ucet 632 podiclové dane, 64 Ucet 641 trzby z predaja DHM, 648
ostatné vynosy z prevadzkovej &innosti, 69 ucet 693, 694 vynosy samospravy z beznych
a kapitalovych transférov, 695 vynosy samospravy z beznych transferov od EU.

Pokles v uctoch uctovnej skupiny 65 Gcet 653, 658 zuctovanie rezerv a opravnych poloziek
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10. Ostatné dolezité informacie

10.1 Prijaté granty a transfery

Obec prijala nasledovné granty a transfery :

P.¢. | Poskytovatel’ Ucel

1. OU Zilina, odbor $kolstva Skolstvo 693 940,00
2. MYV SR Bratislava Matrika 5120,46
& OU pre cestni dopravu Cestna doprava 102,00
4. MDVRR SR Bratislava Stavebny urad 3083,47
5. MV SR Bratislava Na register obyvatel'ov 779,13
6. | OU Zilina, odbor skolstva | Asistent u¢itel’a 29 568,00
7 ouU Zilina, odbor Skolstva MS 5 ro¢né deti 4 585,00
8 oU Zilina, odbor Skolstva Skolské potreby 132,80
9. OU ZP Zilina Na zivotné prostredic 220,71
10. | MPSVR Bratislava Na stravu v hmotnej nudzi 40 804,80
11. OU Zilina, odbor $kolstva Na dopravu 10 499,00
12. OU Zilina, odbor $kolstva Na vzdelavacie poukazy 10 650,00
13. MYV SR Bratislava Volby prezidenta 2 188,10
14. | MV SR Bratislava Volby do EP 1561,33
15. | Sponzori Ostatné — Mikulas, MDD 30,00
16. UPSVaR Namestovo Aktivacna ¢innost’ 9671,28
17. ou Zilina, odbor Skolstva Mimoriadne vysledky Ziakov 200,00
18. | MV SR Bratislava Na register adries 42,00
19. OU Zilina, odbor gkolstva Na ucebnice 1 257,00
20. DPO SR, Bratislava Pre DHZ Lokca 3 000,00
21 OU Zilina, odbor $kolstva Na lyziarsky kurz 6 600,00
22. | OU Zilina, odbor 3kolstva | SZP 600,00
23. MZP SR Bratislava ManaZment 7 157,38
24. | MV SR Bratislava Zachranné prace — snehova kalamita 3 315,65
23, MV SR Bratislava ROEP 4,98

Popis najvyznamnej$ich prijatych grantov a transferov:

a) obec

PK Matrika
PK Stavebny urad
Aktivaéna ¢innost’

Dotacia pre DHZ

- Zachranné préace — snehova kalamita
- Zberny dvor - manazment

b) Skolstvo
- Prenesené kompetencie ZS
- Asistent ucitel'a
- Na stravu
- MS 5-ro¢né deti
- Doprava
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- Vzdelavacie poukazy
- Lyziarsky kurz
- Skola v prirode

10.2 Poskytnuté dotacie

Obec vroku 2019 poskytla dotacie vsialade so VZN ¢.

4/2008 o podmienkach

poskytovania dotéacie z rozpoctu obce o dotaciach, pravnickym osobam, fyzickym osobam
- podnikatel'om na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo

verejnoprospesny ucel.

Ziadatel’ doticie Suma
Ucelové urcenie dotacie : uviest’ poskytnutych
- bezné vydavky finan¢nych
- kapitalové vydavky prostriedkov
-1- -2-

OSK (Obecny $portovy klub) — bezné

( e Y ) 12 000,00
vydavky
FS Lokéan — bezné vydavky 1 325,00
FS Sykorecka — faSiangy 250,00
Spisska katolicka charita - bezné vydavky 527,92
Letny tabor-bezné vydavky 510,00
Priatelia obce Lokca, n. 0. — bezné vydavky 2 000,00
Zdruzenie Krestanskych seniorov — bezné

600,00

vydavky
Benefi¢ny koncert - bezné vydavky 240,00
Zlata heligénka - bezné vydavky 250,00
Péracky-bezné vydavky 250,00

K 31. 12. 2019 boli vyuétované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v stilade s VZN &. 4/2008

o dotaciach.

10.3 Vyznamné investiéné akcie v roku 2019

Najvyznamnejsie investi¢né akcie realizované v roku 2019:
Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:

- Ekonomicka oblast’ - cestna doprava
Ide o nasledovné vyznamné investi¢né akcie :

- vystavba a rekonStrukcia miestnych komunikécii v sume 156 944,72 €,
- vystavba autobusovej stanice v sume 18 262,17 €,
- vystavba ocel'ovej lavicky v sume 30 863,41 €.
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- Ochrana zivotného prostredia

Ide o nasledovné vyznamné investi¢né akcie :
- Nakladac¢ na zberny dvor v sume 129 500,00 €,
- Traktor na zberny dvor v sume 109 600,00 €,
- Kontajnery na zberny dvor v sume 28 500,00 €,

- Byvanie a obc¢ianska vybavenost’ - rozvoj byvania
Ide o nasledovné vyznamné investi¢né akcie :
- roz§irenie a rekon3trukcia verejného osvetlenia v sume 13 123,49 €,

- Rekreacia, kultira a nabozenstvo
Ide o nasledovné vyznamné investi¢né akcie:

e Rekonstrukcia a modernizacia MR v sume 2 581,78 €

Vzdelavanie — zakladna skola

Ide o nasledovné vyznamné investi¢né akcie :
- nadstavba Skolskej jedalne v sume 391 645,45 €
- ucebne v sume 20 005,74 €

10.4 Predpokladany buduci vyvoj ¢innosti
Predpokladané investi¢né akcie realizované v buducich rokoch:

a) obec
- Rekonstrukcia MK
- Rekonstrukcia kultirneho domu

b) rozpoc¢tova organizacia
- Vnutorné vybavenie ZS Lokca

10.5 Udalosti osobitného vyznamu po skonceni uctovného obdobia

Obec nezaznamenala Ziadnu udalost” osobitného vyznamu po skon¢eni ictovného obdobia.

10.6 Vyznamné rizik4 a neistoty, ktorym je uc¢tovna jednotka vystavena

Obec nezaznamenala Ziadne vyznamné rizika a neistoty, Obec nevedie sidny spor.

L.{vﬁ
e ER L ELRET
Vypracoval:  Ing. Daniela Fejova Schvalil: Ing. Val¢icdk Miroslav
Starosta obce

V Lokci dna 24.6.2020
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Prilohy:

e Individualna u¢tovna zavierka: Stivaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky

e Vyrok auditora k individualnej Gi¢tovnej zavierke

e Konsolidovana u¢tovna zavierka: Konsolidovana Suvaha, Konsolidovany Vykaz ziskov
a strat, Poznamky konsolidovanej uc¢tovnej zavierky

e Vyrok auditora ku konsolidovanej uctovnej zavierke
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